
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

от    24.04.2019  года   №   15 
Курская область, 307060, пос. Тим 
 

О назначении опроса граждан для учета                                                                                    

 мнения жителей сельского поселения                                                                                                                                                                                                      

при ликвидации Муниципального казённого                       

общеобразовательного учреждения                                                   

«Кировская основная общеобразовательная школа»                           

Тимского района Курской области  

 

           В соответствии с частью 12 статьи 22 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 31 

Федерального закона  от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного  самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьѐй 16 Устава муниципального района «Тимский район» 

Курской области, постановлением Администрации Тимского района Курской 

области от 22.04.2019 г. № 282 «Об утверждении Порядка учѐта мнения 

жителей сельских населѐнных пунктов муниципального района «Тимский 

район» Курской области при принятии решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной общеобразовательной организации Тимского 

района Курской области», распоряжением Администрации Тимского района 

Курской области от 15.01.2019 г. № 9 – ра «О  закреплении муниципальных 

образовательных организаций  за конкретными территориями Тимского  

района Курской области», с целью выявления и учета мнения населения при 

ликвидации Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения 

«Кировская основная общеобразовательная школа» Тимского района Курской 

области, Представительное Собрание Тимского района Курской области 

 

                                                       РЕШИЛО: 

 

1. Назначить опрос граждан на части территории Тимского района, а 

именно: в д. Кировка, д. 1-я Каменка, д. 2-я Каменка  Тимского района Курской 

области для выявления и учета мнения населения при ликвидации 



Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения «Кировская 

основная общеобразовательная школа» Тимского района Курской области 

(далее - опрос). 

2. Установить датой и временем проведения опроса в  д. Кировка, д. 

1-я Каменка, д. 2-я Каменка  Тимского района Курской  Курской области –  18 

мая 2019 года в 10.00 час. 

3. Установить формулировку вопросов, предлагаемых при 

проведении опроса согласно приложению №1. 

4. Установить методику проведения опроса согласно приложению 

№2. 

5. Утвердить форму опросного листа согласно приложению №3. 

6. Установить минимальную численность жителей сельских 

поселений, обладающих избирательным правом, участвующих в опросе, в 

количестве не менее 25 процентов количества жителей сельского поселения, 

имеющих право участия в опросе. 

7. Утвердить состав рабочей группы  по проведению опроса на 

территории д. Кировка, д. 1-я Каменка, д. 2-я Каменка  Тимского района 

Курской области согласно приложению № 4.   

8. Администрации Тимского района Курской области 

проинформировать жителей сельских поселений о проведении опроса не 

позднее  8 мая 2019 года.  

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения на 

официальном сайте муниципального района «Тимский район» Курской 

области. 

 

 



                                                                                Приложение №1  

к решению Представительного Собрания  

                                                      Тимского района Курской области  

                                                            от 24.04.2019 года № 15 
 

Формулировка вопросов, 

предлагаемых при проведении опроса  

для выявления и учета мнения населения 

 

1. Есть ли у Вас или у Ваших родственников, проживающих в Вашем 

населенном пункте дети?(нужное подчеркнуть) 

А) Да 

Б) Нет 

2. В какой школе обучаются Ваши дети, дети Ваших родственников? 

А) МКОУ «Кировская ООШ» Тимского района Курской области. 

Б) Другая (указать какая) _______________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

3. В какой общеобразовательной организации по Вашему мнению 

предпочтительнее обучение Ваших детей? (нужное подчеркнуть) 

А) МКОУ «Кировская ООШ» Тимского района Курской области. 

Б) Другая (указать какая) _______________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

4. Укажите Ваше мнение по вопросу ликвидации МКОУ «Кировская 

ООШ» Тимского района Курской области. (нужное подчеркнуть) 

А) считаю, что нужно ликвидировать 

Б) считаю, что ликвидировать не нужно 



 

                                                          Приложение №2  

к решению Представительного Собрания  

                                                    Тимского района Курской области  

                                                              от 24.04.2019 года № 15 

 
 

                   Методика проведения опроса жителей 

д. Кировка, д. 1-я Каменка, д. 2-я Каменка Тимского района Курской 

    области по вопросу ликвидации Муниципального казённого  

       общеобразовательного учреждения  «Кировская основная  

  общеобразовательная школа» Тимского района Курской области  

 

Цель проведения опроса: выявление мнения жителей по вопросу 

ликвидации Муниципального казѐнного общеобразовательного учреждения 

«Кировская основная общеобразовательная школа» Тимского района Курской 

области. 

Метод проведения опроса: заполнение опросных листов в форме анкет 

установленного образца 

Инициатор опроса: Администрация Тимского района Курской области 

Организатор проведения опроса: опросная комиссия 

Участники опроса: жители д. Кировка, д. 1-я Каменка, д. 2-я Каменка  

Тимского района Курской области 

Этапы проведения опроса: 

1.Организация проведения опроса. 

2.Установление результатов опроса.  

3.Информирование жителей об итогах опроса. 

4.Передача результатов опроса граждан инициатору опроса. 

Этап 1.Организация проведения опроса 

Опрос проводится в виде заполнения опросных листов в форме анкет 

установленного образца (приложение №3). Опросные листы передаются 

членами опросной комиссии гражданам для заполнения. Местом проведения 

опроса является центр поселения. 

Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в 

опросе, устанавливается в количестве не менее 25 процентов количества 

жителей данного сельского поселения, обладающих избирательным правом. 

Жители поселения должны быть проинформированы о проведении 

опроса не менее чем за 10 дней до его проведения. 

Информирование жителей сельского поселения осуществляет 

Администрация Тимского района Курской области путем размещения 

объявления о проведении опроса: 

- на официальном сайте муниципального района «Тимский район» 

Курской  области в информационно-телекоммуникативной сети «Интернет»; 

-на установленных в населенных пунктах сельского поселения 

информационных стендах; 



- в местах массового пребывания жителей сельского поселения 

Изготовление опросных листов производится в форме анкет путем 

тиражирования на бумаге формата А4. 

Заполненные опросные листы передаются членам опросной комиссии. 

Этап 2.Установление результатов опроса 

По окончании сроков опроса опросная комиссия подводит итоги опроса. 

Результаты устанавливаются путем обработки полученных данных, 

содержащихся в опросном листе. 

Испорченными считаются опросные листы, не содержащие никакой 

полезной информации  (чистые бланки, тексты, не имеющие отношения к 

данному опросу). Недействительными считаются записи в опросном листе, по 

которым невозможно достоверно установить мнение участника опроса, или не 

содержащие данных об опрашиваемом или его подписи, а также 

повторяющиеся записи.  

Опросный лист, заполненный частично (ряд вопросов остался без 

ответов) считается пригодным для установления результатов опроса. 

На основании полученных результатов  составляется протокол, в котором 

указываются следующие данные: 

-формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса жителей; 

-минимальное число жителей, имеющих право на участие в опросе; 

-число жителей, принявших участие в опросе; 

-число записей в опросном листе, оказавшихся недействительными; 

-результаты опроса жителей. 

Протокол подписывается всеми членами комиссии и передается вместе с 

опросными листами инициатору проведения опроса. 

Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или  частично, 

вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к 

протоколу. 

Этап 3.  Информирование жителей об итогах опроса. 

Результаты опроса граждан доводятся до населения в срок не позднее 40 

дней со дня окончания проведения опроса жителей. 

Результаты опроса публикуются на официальном сайте муниципального 

района «Тимский район» Курской области 



                                                                  Приложение №3  

к решению Представительного Собрания  

                                                      Тимского района Курской области  

                                                          от 24.04.2019 года № 15 

 

 

Форма опросного листа для проведения опроса жителей 

       д. Кировка, д. 1-я Каменка, д. 2-я Каменка  Тимского района  

         Курской области по вопросу ликвидации Муниципального  

казённого общеобразовательного учреждения  «Кировская основная 

   общеобразовательная школа» Тимского района Курской области  

 
 

Опросный лист 

 

   Вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан, проживающих  

 в д. Кировка, д. 1-я Каменка, д. 2-я Каменка  Тимского района Курской 

области  

 

Укажите Ф.И.О.___________________________________________________ 

Ваш возраст (число полных лет): _______ 

Укажите род Вашей основной деятельности: 

 

Учусь 

Работаю 

Сочетаю работу с учебой 

Не работаю 

Пенсионер 

Пенсионер по инвалидности 

Иное:______________________________ 

   

1. Есть ли у Вас или у Ваших родственников, проживающих в Вашем 

населенном пункте дети?(нужное подчеркнуть) 

А) Да 

Б) Нет 

 

2. В какой школе обучаются Ваши дети, дети Ваших родственников? 

А) МКОУ «Кировская ООШ» Тимского района Курской области. 

Б) Другая (указать какая) _______________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

3. В какой общеобразовательной организации по Вашему мнению 

предпочтительнее обучение Ваших детей? (нужное подчеркнуть) 

А) МКОУ «Кировская ООШ» Тимского района Курской области. 

Б) Другая (указать какая) _______________________________________ 



_____________________________________________________________ 

 

4. Укажите Ваше мнение по вопросу ликвидации МКОУ «Кировская 

ООШ» Тимского района Курской области. (нужное подчеркнуть) 

А) считаю, что нужно ликвидировать 

Б) считаю, что ликвидировать не нужно 



                                                           Приложение №4  

к решению Представительного Собрания  

                                                      Тимского района Курской области  

                                                          от 24.04.2019 года № 15 

 

 
 

 

                                            Состав рабочей группы 

              для проведения опроса жителей д. Кировка, д. 1-я Каменка,  

            д. 2-я Каменка Тимского района Курской области по вопросу  

         ликвидации Муниципального казённого общеобразовательного 

       учреждения  «Кировская основная общеобразовательная школа»  

                              Тимского района Курской области  

 

 
 

Каськов Н.В. –  заместитель главы Администрации Тимского района 

Курской области, председатель рабочей группы. 

Полянский Н.П. – начальник Управления образования Администрации 

Тимского района Курской области, заместитель председателя рабочей группы. 

Занченко Л.В. – директор МКОУ «Кировская ООШ» Тимского района 

Курской области,  секретарь рабочей группы. 

Белых Е.В. – председатель Представительного Собрания  Тимского 

района Курской области, член рабочей группы. 

     Стародубцев А. В. –  Глава администрации МО «Выгорновский 

сельсовет» Тимского района Курской области,  член рабочей группы (по 

согласованию). 


